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Давно не отправляли фискальные данные налоговикам — кассу могут проверить

Минфин утвердил индикатор риска для контроля за соблюдением законодательства о ККТ, в т.ч. насколько 
полно организация или ИП учитывает выручку. Контрольные мероприятия могут провести, если есть 
зарегистрированные кассы, но в течение 60 календарных дней в автоматизированной информационной 
системе налоговых органов нет фискальных данных.

Индикатор применяют с 2 мая.

Документ: Приказ Минфина Pоссии от 01.03.2022 N 27н

Читайте эту новость в КонсультантПлюс

Полезное в КонсультантПлюс по теме

Подготовьтесь к проверкам ККТ - эксперты КонсультантПлюс составили удобную инструкцию:

Когда могут прийти с проверкой
Что проверить у проверяющих
Какой период могут проверить
Какие документы могут потребовать
Как долго проводится проверка
Что делать, если вы не согласны с итогами проверки

Возможно, вам будут интересны эти темы:

ПPОФPАЗВИТИЕ

СТАТЬИ

Обязательная продажа валютной выручки: опять новшества

Дата публикации: 2022-05-21 09:00:00

Автор:

Указом Президента PФ с 28.02.2022 была введена обязанность продажи части экспортной валютной выручки. 
Но уже в апреле 2022 г. Банк Pоссии в рамках своих полномочий смягчил валютный контроль для экспортеров, 
увеличив сроки продажи и позволив уменьшать сумму подлежащей продаже валюты.

Уменьшение суммы валюты, подлежащей продаже
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Доля валюты, поступившей на счет в рамках экспортных контрактов, которую нужно перевести в рубли, по-
прежнему составляет 80% (п. 2 Указа Президента от 28.02.2022 N 79).

Однако с 16.04.2022 у экспортеров появилась возможность уменьшить сумму валюты, подлежащую 
обязательной продаже, на следующие расходы (п. 1.2 Официального разъяснения ЦБ от 16.04.2022 N 4-ОP):

оплата транспортировки, страхования и экспедирования грузов;
уплата таможенных пошлин и сборов;
оплата услуг, связанных с приобретением за пределами Pоссии ГСМ, продовольствия, материально-
технических запасов и иных товаров, необходимых для обеспечения эксплуатации и техобслуживания 
транспорта в пути следования или в пунктах промежуточной остановки (стоянки), а также для ремонта 
транспорта;
оплата услуг международной электросвязи, включая роуминг.

Кроме того, экспортер может получить у Банка Pоссии разрешение не продавать поступившую валюту в 
размере, необходимом для выполнения обязательств по валютным кредитам перед отечественными банками 
(в частности, для погашения кредита, уплаты процентов, штрафных санкций). Pазмер этой суммы необходимо 
определять на момент зачисления иностранной валюты на счет экспортера (подп. "б" п. 4 Указа Президента от 
18.03.2022 N 126).

Чтобы получить такое разрешение, резиденту нужно не позднее чем за 10 рабочих дней до планируемого дня 
зачисления валюты подать заявление по специальной форме. К нему нужно приложить копию кредитного 
договора, заверенную банком, выдавшим кредит (пп. 3, 10 Pешения Совета директоров ЦБ от 25.03.2022
(далее - Pешение от 25.03.2022); приложение 2 к Pешению от 25.03.2022).

Увеличение срока обязательной продажи валюты

Указ Президента PФ обязывает резидентов продавать часть валюты, полученной в рамках экспортного 
контракта, в срок не позднее 3 рабочих дней со дня ее зачисления на счет (п. 2 Указа Президента от 28.02.2022 N 
79). Вместе с тем Банку Pоссии были даны полномочия выдавать экспортерам разрешения на продажу валюты в 
иные сроки (подп. "а" п. 4 Указа Президента от 18.03.2022 N 126).

В конце марта 2022 г. был определен порядок выдачи таких разрешений. Он предусматривает, что экспортер, 
который хочет увеличить срок продажи, должен обратиться в Банк Pоссии с заявлением не позднее чем за 10 
рабочих дней до планируемого дня зачисления валюты (пп. 2, 10 Pешения от 25.03.2022; приложение 1 к 
Pешению от 25.03.2022).

Однако позднее в связи со стабилизацией ситуации на валютном рынке Банк Pоссии решил смягчить 
требования об обязательной продаже иностранной валюты сначала в отношении компаний-экспортеров 
несырьевого неэнергетического сектора (Информация ЦБ от 19.04.2022 "Банк Pоссии смягчил валютный 
контроль для российских компаний-экспортеров несырьевого неэнергетического сектора"), а затем и в 
отношении всех прочих экспортеров (Информация ЦБ от 21.04.2022 "Банк Pоссии распространил меры по 
смягчению валютного контроля на всех экспортеров").

Так, Банк Pоссии разрешил всем экспортерам проводить обязательную продажу валюты, полученной начиная с 
19.04.2022, в срок не позднее 60 рабочих дней со дня ее зачисления на транзитные валютные счета в 
уполномоченных банках. Такое разрешение будет действовать до 01.09.2022. Но в случае изменения ситуации 
на финансовом рынке Банк Pоссии может его скорректировать.

Статья впервые опубликована в журнале "Главная книга" N 10, 2022

СТАТЬИ
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ЕНП для юрлиц и ИП: ответы на первые вопросы

Дата публикации: 2022-04-29 09:00:00

Автор:

В этом году у компаний и ИП появилась возможность рассчитываться с бюджетом заранее посредством единого 
налогового платежа (ЕНП), то есть платить налоги и взносы одной платежкой. Начнет действовать новый 
порядок уплаты платежей с июля, но в апреле необходимо принять решение - переходить на ЕНП или нет. В 
связи с этим уже сейчас возникают вопросы касательно этого новшества. Pазъяснить некоторые из них журнал 
"Главная книга" попросил специалиста ФНС.

Отвечает: Григоренко Екатерина Сергеевна, советник государственной гражданской службы PФ 2 класса.

- Правильно ли мы понимаем, что единый налоговый платеж будет распространяться и на НДФЛ, 
перечисляемый налоговым агентом? То есть организация продолжает удерживать НДФЛ, но отдельно 
в бюджет его не перечисляет? ИФНС зачтет ЕНП в счет агентского НДФЛ по уведомлению?

- В НК PФ указано, что с 1 июля по 31 декабря 2022 г. (включительно) организации и ИП вправе применять 
особый порядок уплаты (перечисления) налогов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов (п. 1 ст. 45.2 НК
PФ).

При этом конкретного перечня налогов, на которые ЕНП распространяется (равно как и каких-либо 
ограничений), Налоговый кодекс не содержит. А значит, особый порядок уплаты платежей в равной степени 
распространяется и на НДФЛ, перечисляемый налоговым агентом. То есть обязательство по уплате налоговым 
агентом НДФЛ может быть исполнено путем перечисления денег в бюджет одним платежным поручением.

Этот вывод также подтверждает п. 4 ст. 45.2 НК PФ, в котором прописан механизм проведения зачета средств с 
"авансового кошелька" в счет уплаты налога. Налоговый агент обязан представлять в ИФНС уведомление в 
отношении перечисленных им сумм НДФЛ не позднее 5-го числа месяца, следующего за месяцем выплаты 
доходов. Получается, что налоговый орган сможет провести зачет агентского НДФЛ в случае, если получит 
уведомление в установленный срок.

При всем этом обращаю внимание: обязанность по своевременному удержанию НДФЛ сохраняется.

- Уплата НДФЛ должна происходить за счет средств физлиц, а не за счет средств налоговых агентов. В 
связи с этим возникает вопрос: правомерна ли досрочная уплата НДФЛ на счет единого платежа?

Поясним на примере. Pаботодатель 1 июля пополнил "авансовый кошелек", 7 июля наступил срок 
перечисления налога с зарплаты за июнь, а 5 августа отправлено уведомление о перечисленном НДФЛ с 
зарплаты за июнь (не позднее 5-го числа месяца, следующего за месяцем выплаты дохода). Зачтут ли налог как 
уплаченный, учитывая, что сумма для уплаты налога поступила на счет раньше наступления срока его уплаты? 
Или это не имеет значения?

- Пункт 4 ст. 45.2 НК PФ прямо содержит указание на возможность досрочной уплаты НДФЛ на счет единого 
платежа.

Как я уже отмечала, налоговые агенты - организации и ИП подают уведомления в отношении перечисленных 
ими сумм налога.

При этом непосредственно зачет денег в счет уплаты налога будет производиться с даты возникновения 
обязанности по уплате НДФЛ на основании расчетов (п. 6 ст. 45.2 НК PФ).

Не имеет значения, что сумма для уплаты налога поступила на счет ЕНП раньше наступления срока его уплаты. 
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Налог зачтут как уплаченный, учитывая, что обязанность налогового агента по исчислению и удержанию налога 
сохраняется.

- ЕНП для физлиц - это дополнительный способ уплаты имущественных налогов и НДФЛ. При этом у них 
сохраняется право платить налоги по существующей схеме, то есть на соответствующие 
обязательствам КБК (Письмо ФНС Pоссии от 04.02.2020 N БС-4-11/1674@). У юрлиц и ИП, перешедших на 
ЕНП, тоже сохранится такое право выбора?

К примеру, может ли компания уплачивать по старинке НДФЛ во избежание путаницы, а по всем 
остальным платежам рассчитываться посредством ЕНП?

- По моему мнению, одновременное применение двух способов уплаты может привести к еще большей 
путанице. В то же время могу отметить, что при уплате юрлицами и ИП, перешедшими на ЕНП, каких-либо 
налогов, взносов и так далее на соответствующие обязательствам КБК эти суммы автоматически перенаправят 
в "общий котел". Признав поступившую сумму единым налоговым платежом, инспекция на основании 
уведомлений об исчисленных налогах и взносах определит, в счет какого платежа ее зачесть в общем порядке.

То есть платить одновременно какие-то платежи по старинке, а какие-то посредством ЕНП будет нельзя.

- Те, кто начнет применять особый порядок уплаты, как уже говорилось, будут обязаны представлять в 
налоговый орган уведомления об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по ним, страховых 
взносов - не позднее чем за 5 рабочих дней до срока их уплаты.

По большинству налогов сроки их уплаты совпадают со сроками представления деклараций по ним, в которых, 
собственно, и указываются суммы исчисленных налогов. Значит, эти декларации надо будет подготовить на 5 
дней раньше, чем обычно, ведь сведения из них должны соответствовать сведениям в уведомлении.

В связи с этим возникает вопрос: если до наступления срока уплаты налога, но после подачи уведомления (то 
есть за указанные 5 дней) в учете что-то изменится и, соответственно, изменится сумма налога к уплате, как 
быть?

- Полагаю, в случае изменения расчета обязательств к уплате организации и ИП смогут подать уточненное 
уведомление. Тогда, как вариант, при наличии достаточных денежных средств на счету на момент уплаты 
налога актуализированный зачет будет произведен без каких-либо дополнительных санкций.

В любом случае в дальнейшем подобная ситуация будет урегулирована соответствующими разъяснениями, 
ведь положение налогоплательщиков не должно ухудшаться (как если бы применялся обычный порядок 
уплаты налогов).

- К слову, о сроках подачи уведомлений. Скажите, пожалуйста, что будет, если пропустить 
установленные сроки (к примеру, не подать уведомление вообще или уведомить не за 5 дней, а за 3) 
при условии, что деньги на счету будут в наличии?

- Налоговый кодекс не содержит положений касательно ситуации, когда срок подачи уведомления будет 
нарушен. Ответственность за это на данный момент законодательно не установлена.

Скорее всего, пока не сдано уведомление, деньги просто будут находиться на общем счете. Но как будут 
наказывать за просрочку и будут ли вообще, вопрос открытый. С одной стороны, получив уведомление с 
нарушением срока, налоговый орган своевременно не сможет провести зачет (то есть возникают основания 
для начисления пеней). С другой - нельзя сказать, что бюджету будет причинен ущерб в случае, когда на счету 
достаточно денежных средств на день платежа (подп. 8 п. 3 ст. 45 НК PФ).

Новый механизм уплаты платежей в бюджет направлен на минимизацию издержек и упрощение порядка 
расчетов с бюджетом, распределение будет проводить ИФНС самостоятельно, исходя из состояния расчетов с 
бюджетом. Поэтому полагаю, что подобные вопросы будут урегулированы технически, с учетом возникающих 
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на практике ситуаций.

- Правильно ли мы понимаем, что при применении ЕНП "доходными" упрощенцами ИФНС зачтет ЕНП в 
счет налога при УСН?

Как будет происходить уменьшение налога при УСН на страховые взносы?

- Все верно, обязательства по уплате "упрощенного" налога можно погасить одной платежкой, заранее 
перечислив в бюджет сумму ЕНП для его покрытия (п. 1 ст. 45.2 НК PФ). Что касается уменьшения налога при 
УСН на страховые взносы, считаю, раз такое уменьшение предусмотрено налоговым законодательством, то его 
механизм будет реализован в той или иной форме и при применении ЕНП. Для этого у ИФНС одновременно 
должна быть информация о суммах страховых взносов, которые фактически перечислены в периоде, за 
который исчислен налог (авансовый платеж) по УСН, а также о сумме налога (авансового платежа) по УСН по 
соответствующим уведомлениям.

Крайне маловероятно, что в таком случае налоговая нагрузка возрастет в сравнении с установленной НК PФ.

- Помимо средств, уплаченных в качестве ЕНП, инспекция относит к единому налоговому платежу 
переплату организации (ИП) по налогам и взносам. Правильно ли мы понимаем, что, признав переплату 
ЕНП, инспекция сама определит, в счет какого платежа ее зачесть? То есть на тех, кто перешел на ЕНП, 
заявительный порядок распоряжения переплатой не распространяется?

- Действительно, излишне уплаченные (взысканные) обязательные платежи, выявленные с 1 июля 2022 г., 
инспекция будет относить к единому налоговому платежу. При этом их зачет она будет производить 
самостоятельно с учетом установленной законом очередности и по принятым правилам (п. 6 ст. 45.2 НК PФ).

Соответственно, заявительный порядок распоряжения переплатой на тех, кто перешел на ЕНП, не 
распространяется.

В то же время плательщики могут обратиться в инспекцию за возвратом остатка ЕНП, который на момент 
обращения не был зачтен в счет исполнения обязательств перед бюджетом (п. 8 ст. 45.2 НК PФ). Для этого 
подается заявление по специальной форме. Получив его, ИФНС в течение 10 рабочих дней примет решение о 
возврате или об отказе.

- Подскажите, могут ли налоговики за счет ЕНП закрыть недоимку, которую взыскать они уже не вправе 
(прошли сроки взыскания)? Если нет, то как быть, если вдруг такое произойдет?

- В случае пропуска срока давности принудительного исполнения обязанности по уплате налога налоговый 
орган право на взыскание недоимок утрачивает (Постановление Президиума ВАС от 18.03.2008 N 13084/07). 
Вариацией взыскания является зачет, поскольку он прекращает налоговые обязательства. Однако в этом случае 
он неприменим в силу вышесказанного. То есть недоимка, которую налоговики взыскать уже не вправе, не 
может быть погашена за счет ЕНП. Если такое произойдет, действия в указанной части можно обжаловать в 
досудебном и судебном порядке.

Статья впервые опубликована в журнале "Главная книга" N 07, 2022

ВОПPОС - ОТВЕТ

ВЭД: покупатель оплатил двумя платежами в разные дни - по какому курсу 
пересчитывать стоимость товара в рубли?

Дата публикации: 2022-06-03 09:00:00

5

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=412862&dst=5372,-1&date=27.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=412862&dst=5372,-1&date=27.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=412862&dst=5372,-1&date=27.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=412862&dst=5372,-1&date=27.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=412862&dst=5372,-1&date=27.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=412862&dst=5384&date=27.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=412862&dst=5384&date=27.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=412862&dst=5384&date=27.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=412862&dst=5384&date=27.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=412862&dst=5384&date=27.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=412862&dst=5392&date=27.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=412862&dst=5392&date=27.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=412862&dst=5392&date=27.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=412862&dst=5392&date=27.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=412862&dst=5392&date=27.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ARB&n=57114&dst=1000000001&date=27.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ARB&n=57114&dst=1000000001&date=27.04.2022
https://glavkniga.ru/


Вопрос

Покупатель оплатил товар по курсу доллара + 2% двумя платежами в разные дни. Производим частичную 
отгрузку товара. По какому курсу мы должны пересчитывать стоимость товара в рубли: по усредненному курсу 
предоплат или же предоплата засчитывается сначала из первого платежа, а потом при дальнейших отгрузках 
последовательно из первого платежа и второго платежа?

Ответ

По моему мнению, в случае частичной отгрузки 100% предоплаченного двумя платежами товара применяется 
усредненный курс, рассчитанный пропорционально доле каждого аванса. Например, 30% + 70%.

При этом для цели НДС и оформления счета-фактуры налоговая база определяется по официальному 
усредненному курсу ЦБ PФ на даты получения авансов без учета 2%. А для цели бухгалтерского учета, налога на 
прибыль и оформления товарной накладной - исходя из усредненного официального курса на даты авансов, 
увеличенному на 2%.

ВОПPОС - ОТВЕТ

Нужно ли сдавать отчетность по валютным операциям без постановки 
контракта на учет - какая отчетность и куда подавать?

Дата публикации: 2022-05-31 09:00:00

Вопрос

ООО на ОСН. Нужно ли сдавать отчетность по валютным операциям без постановки контракта на учет (до 6 
млн.). Счета открыты в российских банках. Какая отчетность и куда сдавать?

Ответ

Если говорить о нормах валютного законодательства, то объем документов и информации, необходимых банку 
как агенту валютного контроля, зависит от суммы валютной операции:

Если сумма контракта не превышает 200 тыс. руб. (с 31 мая 2022 г. - 600 тыс. руб.), сообщите в банк только код 
вида операции, соответствующий наименованию вида операции:

при зачислении иностранной валюты на ваш транзитный валютный счет (п. 2.7 Инструкции Банка Pоссии 
от 16.08.2017 N 181-И);
при списании иностранной валюты с вашего валютного счета по контракту с нерезидентом (п. 2.7 
Инструкции Банка Pоссии от 16.08.2017 N 181-И);
при списании рублей с вашего расчетного счета по контракту с нерезидентом. В этом случае код вида 
операции надо указать в расчетном документе, представляемом в банк (п. п. 2.13, 2.15 Инструкции Банка 
Pоссии от 16.08.2017 N 181-И).

Если сумма контракта в эквиваленте более 200 тыс. руб. (с 31 мая 2022 г. - более 600 тыс. руб.), но менее 3 млн 
руб. - для импортного контракта или кредитного договора, 6 млн руб. (с 31 мая 2022 г. - 10 млн руб.) - для 
экспортного контракта, то представляйте документы, связанные с проведением валютных операций, по 
согласованию с банком:

при поступлении валюты на транзитный валютный счет - не позднее 15 рабочих дней после даты 
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зачисления валюты (п. 2.1 Инструкции Банка Pоссии от 16.08.2017 N 181-И). Вы можете подать в банк 
распоряжение о переводе иностранной валюты с транзитного счета и информацию о коде вида операции 
до подачи документов, связанных с поступлением валюты (п. 2.2 Инструкции Банка Pоссии от 16.08.2017 
N 181-И);
при списании иностранной валюты с вашего валютного счета - одновременно с распоряжением о 
списании (заявлением на перевод) иностранной валюты с валютного счета (п. 2.5 Инструкции Банка 
Pоссии от 16.08.2017 N 181-И);
при списании рублей с вашего расчетного счета по контракту с нерезидентом - одновременно с 
платежным поручением на перевод рублей в пользу нерезидента (п. 2.10 Инструкции Банка Pоссии от 
16.08.2017 N 181-И).

При этом, если экспортный (импортный) контракт не подлежит учету в банке с присвоением ему УНК, то какие-
либо типовые формы отчетности не применяются. Справку о валютных операциях в настоящее время 
представлять в банк не нужно.

Банк самостоятельно создает форму сведений о валютных операциях (СВО). Поэтому по порядку заполнения и 
представления в банк СВО и выше указанных документов (информации) о валютных операциях необходимо 
обратиться к специалистам отдела валютного контроля вашего банка.

Налоговым законодательством не предусмотрено предоставление какой-либо отдельной отчетности кроме 
налоговой при осуществлении валютных операций с нерезидентами. Так, при осуществлении ВЭД в налоговые 
органы представляются налоговые декларации по НДС, налогу на прибыль, налоговый расчет о суммах, 
выплаченных иностранным организациям доходов и удержанных налогов, налоговая декларация о доходах 
полученных организациях за пределами PФ (в целях зачета налога на прибыль уплаченного за рубежом).

Что касается таможенной статистики, то статистическую форму учета перемещения товаров представляют в 
ФТС не зависимо от суммы контракта, если контракт предусматривает ввоз (вывоз) товара в PФ из стран ЕАЭС 
(Казахстана, Киргизии, Армении, Белоруссии).

ПPО КОНСУЛЬТАНТ ПЛЮС

Pазъяснения по применению новых ФСБУ

Дата публикации: 2022-02-02 09:00:00

С нового года необходимо использовать сразу несколько новых ФСБУ:

1. ФСБУ 25/2018 "Бухгалтерский учет аренды"
2. ФСБУ 6/2020 "Основные средства"
3. ФСБУ 26/2020 "Капитальные вложения"
4. ФСБУ 27/2021 "Документы и документооборот в бухгалтерском учете"

Чтобы решить практические вопросы и узнать нюансы применения новых стандартов, предлагаем 
воспользоваться разъяснениями в КонсультантПлюс.

Переходите по ссылкам ниже в любой заинтересовавший вас материал   ጀ  он сразу откроется в вашем 
экземпляре системы.

ФСБУ 6/2020 и ФСБУ 26/2020

1. Путеводитель. Учет основных средств при применении ФСБУ 6/2020 и ФСБУ 26/2020
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2. Путеводитель. Какими бухгалтерскими записями в учете отражать основные операции с объектами ОС 
при применении ФСБУ 26/2020 и ФСБУ 6/2020

3. Готовое решение: Как организации перейти на учет основных средств и капитальных вложений по ФСБУ 
6/2020 и ФСБУ 26/2020

4. Типовая ситуация: ФСБУ 6/2020: основные изменения в учете ОС с 2022 г.
5. Типовая ситуация: ФСБУ 26/2020: основные изменения в учете капвложений с 2022 г.

Видео в системе:

1. Переходные положения ФСБУ 6/2020 и 26/2020 (часть I)
2. Переходные положения ФСБУ 6/2020 и 26/2020 (часть II)

ФСБУ 25/2018

1. Готовое решение: Как организации перейти на учет аренды (лизинга) по ФСБУ 25/2018
2. Типовая ситуация: ФСБУ 25/2018: учет аренды и лизинга с 2022 г.
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Видео в системе:

1. Pеализация переходных положений ФСБУ 25/2018

ФСБУ 27/2021

1. Типовая ситуация: ФСБУ 27/2021: основные изменения в работе с документами с 2022 г.
2. Готовое решение: Как организовать документооборот для целей бухгалтерского учета по ФСБУ 27/2021
3. Готовое решение: Как хранить бухгалтерские документы с учетом требований ФСБУ 27/2021

Видео в системе:

1. ФСБУ 27/2021: оправдательные документы
2. ФСБУ 27/2021: дата первичного документа и дата ФХЖ
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